DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO

DE COLUNA – MG

https://coluna.mg.gov.br ANO VI - Edição n° 52 Segunda Feira, 04 de julho de 2022

ATOS DO EXECUTIVO
ATOS OFICIAIS
LEIS

LEI Nº 882/2022.

“Dispõe sobre alteração nos dispositivos da Lei Municipal nº
714/2013, que “Dispõe sobre a criação do  Conselho Municipal
do Meio Ambiente - CODEMA e dá outras providencias”.

A Câmara Municipal de Coluna-MG aprova e o
Prefeito Municipal ,  Sady Ribeiro Damas, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam alterados in totum os Arts. 4º e 8º da

Lei Municipal nº 714/2013, que “Dispõe sobre a criação do
Conselho Municipal de Meio Ambiente – CODEMA e dá outras
providências”, os quais passam a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 4º. O CODEMA será composto, de forma

paritária, por representantes do poder público e da
sociedade civil organizada, a saber: será composto por 14
(quatorze) conselheiros, dos quais 50% (cinqüenta por
cento) serão indicados pelo Poder Público Municipal, e 50%
(cinqüenta por cento) indicados pela sociedade civil,
observada a seguinte divisão:

I- Representantes do Poder Público:

a - Um presidente - titular do órgão Executivo Municipal;

b - Um representante do Poder Legislativo, designado pelos

Vereadores;

c - Um titular do órgão do Executivo Municipal de Ação Social;

d - Um titular do órgão do Executivo Municipal de Saúde Pública;

e - Um titular do órgão do Executivo Municipal de Educação;

f - Um titular do órgão do Executivo Municipal de Obras Públicas e

Serviços Urbanos;

g - Um  representante  de  órgão  da  Administração  Pública

Municipal que tenha em            suas atribuições proteção ambiental ou o
saneamento básico e que possuem representação no Município,
tais como: Policia Ambiental, IEF, EMATER, IBAMA.

II - Sete Representantes da Sociedade Civil.

Parágrafo Único. O Presidente é membro nato, com
direito a voto de qualidade quando de eventual empate nas
deliberações.”

“ Art. 8º. O mandato dos membros do CODEMA será de

02 (dois) anos, permitida uma recondução, à excessão dos
representantes do Executivo Municipal, cujo mandato será o
tempo em que durar sua nomeação.

Parágrafo Único. A recondução dos Conselheiros

representantes da sociedade civil pderá se dar em outros
mandatos, desde que referendada pela Entidade ou Segmento
que representa”.

Art. 2º.  Permancecem inalterados os demais artigos,

incisos e parágrafos da Lei Municipal nº 714/2013.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se em especial a Lei Municipal nº 754, de
27/02/2015.

Coluna, 04 de julho de 2022.
SADY RIBEIRO DAMAS
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 883/2022.

“DISPÕE SOBRE NOMECLATURA DE RUA DA ZONA
URBANA DO MUNICÍPIO DE COLUNA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Coluna, Estado de Minas Gerais,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - A Rua nova localizada na altura do número 377

da Rua Osvaldo Pimenta, denomina-se “Travessa José Maria de
Oliveira”.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado, pela

presente Lei, à execução orçamentária da afixação de placas
indicativas e denominativa do atual logradouro público.

I- Compete ao Executivo Municipal oficializar as
Concessionárias de Serviços Públicos, Cartórios e Comarca.

II- É parte integrante desta Lei o croqui da referida
rua, em anexo.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, esta

Lei entrará em vigor na data de publicação.

Coluna, 04 de julho de 2022.
Sady Ribeiro Damas
Prefeito Municipal

		2022-07-04T16:58:05-0300
	SADY RIBEIRO DAMAS:61911526634